
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

DECRETO Nº 260/2024 
 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exercício 
de 2024 e dá outras providências. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ 
ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 

2603/2023 - LOA: 

  

D E C R E T A   
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 
14.314,64 (Quatorze mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e quatro 
centavos) mediante as seguintes providências: 

 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

11.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

11.003.08.243.0041.6040 Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente 

 

620 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 14.314,64 
 TOTAL: 14.314,64 
 TOTAL GERAL: 14.314,64 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
abaixo especificada; 

 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

16 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

 

16.002 SUBPROCURADORIA 
ADMINISTRATIVA E JUDICIAL 

 

16.002.02.062.0002.2268 Manutenção da Subprocuradoria  
718 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Sociais 14.314,64 
 TOTAL: 14.314,64 
 TOTAL GERAL: 14.314,64 

 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos três dias do mês de setembro 
de dois mil e vinte e quatro (03/09/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 191/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: CIRÚRGICA BIOMÉDICA LTDA 
CNPJ: 11.215.901/0001-17 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social para o período de (12) doze meses. 
Valor Total: R$ 18.574,50 (dezoito mil, quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). 
INÍCIO: 20/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 19/08/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 055/2024, homologado em 14/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 29/08/2024. 

 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 199/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 00.656.468/0001-39 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social para o período de (12) doze meses. 
Valor Total: R$ 5.993,50 (cinco mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta 
centavos). 
INÍCIO: 20/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 19/08/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 055/2024, homologado em 14/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 30/08/2024. 

 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 202/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA EIRELI 
CNPJ: 09.182.725/0001-12 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social para o período de (12) doze meses. 
Valor Total: R$ 4.805,00 (quatro mil, oitocentos e cinco reais). 
INÍCIO: 20/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 19/08/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 055/2024, homologado em 14/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 30/08/2024. 

 
 
 
 
 
 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 204/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 19.316.524/0001-14 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social para o período de (12) doze meses. 
Valor Total: R$ 4.271,36 (quatro mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e seis 
centavos). 
INÍCIO: 20/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 19/08/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 055/2024, homologado em 14/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 30/08/2024. 

 
 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 205/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: INOVACOES COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA 
CNPJ: 32.138.304/0001-06 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social para o período de (12) doze meses. 
Valor Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). 
INÍCIO: 20/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 19/08/2025. 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 055/2024, homologado em 14/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 30/08/2024. 

 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 218/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA 
CNPJ: 07.168.382/0001-06 
Objeto: Aquisição de mudas de espécie arbóreas ornamentais e frutíferas, flores e 
arbustos, calcário calcítico, fertilizantes, defensivos, pedras ornamentais, separador de 
grama e vaso, para atender a demanda das Secretarias Municipais de Agricultura e 
Abastecimento e Meio Ambiente para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$312.990,00 (trezentos e doze mil, novecentos e noventa reais). 
INÍCIO: 22/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/08/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 051/2024, homologado em 30/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/08/2024. 

 
 
 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 221/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: INDUSCALTA INDUSTRIA DE CALCARIOS TAMANDARÉ LTDA  
CNPJ: 75.023.242/0001-08 
Objeto: Aquisição de mudas de espécie arbóreas ornamentais e frutíferas, flores e 
arbustos, calcário calcítico, fertilizantes, defensivos, pedras ornamentais, separador de 
grama e vaso, para atender a demanda das Secretarias Municipais de Agricultura e 
Abastecimento e Meio Ambiente para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$108.000,00 (cento e oito mil reais). 
INÍCIO: 22/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/08/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 051/2024, homologado em 30/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 27/08/2024. 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 222/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: A RODRIGO VOLPATO DEMORI 
CNPJ: 28.677.887/0001-76 
Objeto: Aquisição de mudas de espécie arbóreas ornamentais e frutíferas, flores e 
arbustos, calcário calcítico, fertilizantes, defensivos, pedras ornamentais, separador de 
grama e vaso, para atender a demanda das Secretarias Municipais de Agricultura e 
Abastecimento e Meio Ambiente para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$57.430,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais). 
INÍCIO: 22/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/08/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 051/2024, homologado em 30/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 28/08/2024. 

 
 
 
 
 
 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 224/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre 
CONTRATADA: JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA  
CNPJ: 43.338.044/0001-39 
Objeto: Aquisição de mudas de espécie arbóreas ornamentais e frutíferas, flores e 
arbustos, calcário calcítico, fertilizantes, defensivos, pedras ornamentais, separador de 
grama e vaso, para atender a demanda das Secretarias Municipais de Agricultura e 
Abastecimento e Meio Ambiente para o período de 12 (doze) meses. 
Valor Total: R$26.882,50 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
INÍCIO: 22/08/2024. 
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/08/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 051/2024, homologado em 30/08/2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/08/2024. 

 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP- 86860-000 

e-mail: licitacao@jardimalegre.pr.gov.br 

Fone/fax -  43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE - PR 

 

 
 

TERMO DE ANULAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Jardim Alegre, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei de Licitações nº 14.133/2021, resolve ANULAR o processo 

licitatório Pregão Eletrônico nº 054/2024, referente ao Processo Administrativo nº 

090/2024. 

Considerando o princípio da autotutela administrativa, que confere à 

Administração Pública a prerrogativa de revisar seus próprios atos, permitindo a 

revogação ou anulação de procedimentos licitatórios, conforme disposto no artigo 71 

da Lei Federal nº 14.133/2021, este ato de anulação se fundamenta nos seguintes 

pontos: 

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os 
recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à 
autoridade superior, que poderá: 

III - proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação 
de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável; 

O processo licitatório em questão teve início em 22 de julho de 2024, às 08:30h, na 
plataforma BNC (Bolsa Nacional de Compras), com a participação de 21 empresas 
interessadas em executar os serviços objeto da licitação. A disputa foi conduzida sob o 
critério de julgamento pelo menor preço, em modo de disputa aberto. 

Durante a fase de adjudicação, a secretaria solicitante identificou equívocos na 
descrição de alguns itens licitatórios, como há obscuridade na descrição e não estava 
mais em tempo de retificação. Especificamente, os itens 4, 5 e 6 foram interpretados 
de maneira inadequada, como se se referissem apenas a plantões noturnos nos finais 
de semana e feriados. Contudo, conforme descrito no edital, os serviços deveriam ser 
executados diariamente, abrangendo dias úteis, sábados, domingos e feriados, em 
regime de plantão de 12 horas, das 19:00 às 07:00. 

Devido a essa divergência interpretativa e considerando que o processo ainda não 
foi homologado, torna-se imprescindível anular o certame neste momento. A anulação 
evita possíveis prejuízos à Administração Pública que poderiam decorrer de erros na 
execução dos serviços, garantindo maior clareza e precisão em um novo processo 
licitatório, foi encaminhado para a empresa a intenção de anulação que não 
manifestou objeções quanto ao procedimento de anulação. 

Diante do exposto, e para evitar riscos à execução contratual, resolve-se pela 
ANULAÇÃO do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 054/2024, referente ao 
Processo Administrativo nº 090/2024. 

 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 
 

REABERTURA DA SESSÃO 
 
 
 

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que após julgamento de recursos fará realizar reabertura da sessão às 13:30 
horas, do dia 04/09/2024, a abertura de licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e passível de 
recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – 
BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a Aquisição de Dietas 
Enterais, sistema aberto e fechado, e suplementos, os quais suprirão a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde para o período de 12 (doze) meses 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/ 98846-4351, ou através do 
e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 
 
 

Jardim Alegre, 03 de setembro de 2024. 
 

 
 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal  

 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024 
 
EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO 
ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 17/09/2024, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, a preços fixos 
e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para locação de brinquedos infláveis 
(com monitores) para festividades municipais, para o período de 12 (doze) 
meses. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/2107, ou através do e-mail 
licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 
 
 

Jardim Alegre, 03 de setembro de 2024. 
 

 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal  

 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 20/09/2024, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, a preços fixos 
e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Contratação de empresa para desenvolvimento de site e diário oficial 
responsivo, adaptável a diversos dispositivos, manutenção e suporte técnico, 
hospedagem, publicação de conteúdo e diagramação do diário oficial, 
fornecimento de contas ilimitadas de e-mail para o Município de Jardim Alegre, 
para o período de 12 (doze) meses. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/2107, ou através do e-mail 
licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 
 
 

Jardim Alegre, 03 de setembro de 2024. 
 

 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal  

 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2289 Jardim Alegre, Terça-Feira, 03 de Setembro de 2024


		2024-09-03T22:12:14-0300




